
quarta-feira, 30 de outubro de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (206) – 19

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 
dos fatos ocorridos no dia 26-10-2019, nos termos do artigo 1º 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003 (Comunicado de Evento 428/2019 e PAP 084/2019).

 PENITENCIÁRIA MAURÍCIO HENRIQUE 
GUIMARÃES PEREIRA - PRESIDENTE VENCESLAU II

 Despacho do Diretor, de 29-10-2019
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 29-10-2019, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
259/2019 e PAP 021/2019). (21)

 PENITENCIÁRIA DE FLÓRIDA PAULISTA

 Despachos do Diretor, de 29-10-2019
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 

dos fatos ocorridos no dia 22-10-2019, nos termos do artigo 1º da 
resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 10.261 
de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003 
(Comunicado de Evento 451/2019 e PAP 047/2019). (223/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 
dos fatos ocorridos no dia 22-10-2019, nos termos do artigo 1º da 
resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 10.261 
de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003 
(Comunicado de Evento 452/2019 - PAP 048/2019). (224/2019)

 FUNDAÇÃO PROF. DR. MANOEL PEDRO 
PIMENTEL

 Portaria Direx-42, de 29-10-2019
O Diretor Executivo resolve:
Artigo 1º - Designar o advogado Marcos Antonio Rodrigues, 

para além das designações atuais na Penitenciária “Odon 
Ramos Maranhão” de Iperó, Penitenciária I “Jairo de Almeida 
Bueno” de Itapetininga e Penitenciária de Capela do Alto para 
prestar assistência jurídica, com carga horária de 40 horas sema-
nais, também aos presos recolhidos na Penitenciária I de Guareí.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01-11-2019, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Portaria Direx-43, de 29-10-2019
O Diretor Executivo resolve:
Artigo 1º - Designar o advogado Roskild Andrade Neto, para 

além das designações atuais na Penitenciária “Odon Ramos 
Maranhão” de Iperó, Penitenciária I “Jairo de Almeida Bueno” 
de Itapetininga, Penitenciária II “ASP Maria Filomena de Sousa 
Dias” de Itapetininga e CDP de Capela do Alto para prestar 
assistência jurídica, com carga horária de 40 horas semanais, 
também aos presos recolhidos na Penitenciária II de Guareí.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01-11-2019, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Portaria Direx-44, de 29-10-2019
O Diretor Executivo resolve:
Artigo 1º - Designar o advogado Adna Gonçalves de Vascon-

cellos Franca, para além das designações atuais no Hospital de 
Custódia e Tratamento Psiquiátrico “Dr. Arnaldo Amado Ferreira” 
de Taubaté para prestar assistência jurídica, com carga horária 
de 20 horas semanais, também aos presos recolhidos no Centro 
de Detenção Provisória de Taubaté.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01-11-2019, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

de fazer os devidos registros relativos a movimentação dos funcio-
nários que ali prestam serviço nos Livros de Portaria.

Artigo 4º - Será responsabilizada administrativamente a 
autoridade que der causa ao desvio das funções estabelecidas 
nesta Portaria, deverão também, tomar as providências cabíveis 
em caso de constatação de quaisquer tipos de irregularidade por 
parte dos servidores convocados.

Artigo 5º - Os servidores aqui listados que prestarem informa-
ções inverídicas para percebimento de diárias estará sujeito às san-
ções legais previstas na Lei 10.261/1968 e no Decreto 48.292/2003.

Artigo 6º - Esta portaria entra em vigor a partir da sua 
publicação.

(Republicado na Íntegra por conter incorreções.)

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 CENTRO DE FINANÇAS E SUPRIMENTOS
 Despacho do Diretor Técnico II, de 10-10-2019
Respeitados, in totum, os princípios da legalidade, do con-

traditório e da ampla defesa, pelo atraso na execução das Notas 
de Empenho 2017NE00607, 2017NE00616, 2017NE00625, 
2017NE00634, 2017NE00656, 2017NE00657, 2017NE00658, 
2017NE00659, 2017NE01160, 2017NE01161, 2017NE01162 e 
2017NE01163 dos Processos 223/17-CRO, 224/17-CRO, 225/17-
CRO, 226/17-CRO, 233/17-CRO, 232/17-CRO, 231/17-CRO, 
234/17-CRO e 338/17-CRO dos Pregões Eletrônicos 008/17-CS, 
021/17-CS e 033/17-CS, com a Administração, por parte da 
empresa Conkast Equipamentos Tecnológicos – Ltda - CNPJ: 
06.127.890/0001-83, sendo a empresa devidamente notificada 
e tomado ciência em 30-04-2019 (fl.299), da publicação no 
D.O. no dia 19/04/19 (fl. 298) acerca da aplicação da sanção, e 
como não houve interposição de recurso no prazo concedido de 
5 dias úteis (fls. 300/301), fica mantida a aplicação da sanção 
de advertência e multa, no montante de R$ 1.271,44, conforme 
disposto na Resolução SAP – 6, de 10/01/07 c.c o inciso I e II do 
Artigo 87 da Lei 8.666/93. (196/18-CRO)

 CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO DE ARAÇATUBA

 Despacho do Diretor, de 25-10-2019
Determinando a realização de Apuração Preliminar, para 

a devida apuração dos fatos ocorridos no dia 24-10-2019, nos 
termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e 
artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 
21/2019 e PAP 12/2019). (18)

 PENITENCIÁRIA WELLINGTON RODRIGO SEGURA 
- PRESIDENTE PRUDENTE

 Despacho do Diretor, de 29-10-2019
Determinando a realização de Apuração Preliminar para 

averiguação dos fatos registrados no Comunicado de Evento 
376 de 28-10-2019, nos termos do artigo 1º da Resolução SAP-
139/2017 e artigos 264 e 265 da Lei 10.261/1968, alterada pela 
Lei Complementar 942/2003. (AP 056/2019).

 PENITENCIÁRIA DE VALPARAÍSO

 Despachos do Diretor, de 29-10-2019
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 

dos fatos ocorridos no dia 24-10-2019, nos termos do artigo 1º 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003 (Comunicado de Evento 426/2019 e PAP 082/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 
dos fatos ocorridos no dia 24-10-2019, nos termos do artigo 1º 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003 (Comunicado de Evento 427/2019 e PAP 083/2019);

quando de seu retorno do D.P. de Mairinque e o consequente 
encaminhamento ao Pavilhão Disciplinar, a apreensão de 01 
cartela contendo 47 unidades de substância análoga ao entorpe-
cente conhecido como “LSD”, encontrada durante procedimento 
de revista nos pertences do mesmo sentenciado, no corredor de 
acesso ao setor de inclusão. Ficam designados os servidores E. P. 
A, R.G. 35.098.883-3, Agente de Segurança Penitenciária, como 
Autoridade Apuradora, e C. C. G. B, R.G. 24.228.961-7, Agente 
de Segurança Penitenciária, que irá secretariar os trabalhos. Os 
servidores ora designados atuarão sem prejuízo das atribuições 
normais de seus cargos, devendo iniciar de imediato o trabalho de 
apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o § 
1º do artigo 265, respeitando a ressalva do § 2º do mesmo artigo, 
ambos da referida Lei supracitada.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS  DA REGIÃO OESTE DO 
ESTADO

 Despacho do Coordenador Substituto, de 29-10-2019
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 da 

Lei Federal 8.666/93, e suas atualizações, a situação de dispensa 
de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III da Penitenciária 
de Osvaldo Cruz, com fulcro no artigo 24, inciso XIII, da supraci-
tada Lei Federal, em favor da Fundação “Prof. Dr. Manoel Pedro 
Pimentel” - Funap, visando ao pagamento de despesas com a 
aquisição de uniformes (bermudas) destinados aos reeducandos 
da Unidade Prisional em epígrafe. (SPDOC-ASP 2988992/2019 - 
Proc. 278/2019-POC)

 Portaria Croeste-183, de 25-10-2019

Dispõe sobre a convocação de servidores para 
prestação de serviço em Unidades Prisionais per-
tencentes a Coordenadoria de Unidade Prisionais 
da Região Oeste do Estado

O Coordenador das Unidades Prisionais da Região Oeste do 
Estado, conforme Decreto 57.688, de 27-12-2011 resolve:

Artigo 1º - Convocar em caráter excepcional de missão, nos 
termos da Resolução SAP 28 de 02-02-2012, publicada no D.O. 
de 03-02- 2012, alterada pela Resolução SAP 55 de 08-03-2012, 
publicada no D.O. de 09-03-2012, os servidores abaixo classifica-
dos para prestarem serviços, sem prejuízo de seus vencimentos/
salários e das demais atribuições, sendo consideradas relevantes 
para o serviço público, conforme segue:

Desenvolverão seus trabalhos na Penitenciária de Assis
Nos períodos: 01, 04 a 08, 11 a 14, 18 a 22, 25 a 29-11-2019.
- Isaias Pereira da Silva, RG:18.979.451-3, Agente de Segu-

rança Penitenciária de Classe VII – classificado na Penitenciária 
“Silvio Yoshihiko Hinohara” de Presidente Bernardes.

- Carlos Alberto Rodrigues da Silva, RG 28.253.025-3, Agente 
de Segurança Penitenciária de Classe IV – classificado na Peni-
tenciária “Wellington Rodrigo Segura” de Presidente Prudente.

- Carlos Renato Nunes Francisco, RG 24.428.830-6, Agente 
de Segurança Penitenciária de Classe IV – classificado na Peni-
tenciária “Wellington Rodrigo Segura” de Presidente Prudente.

- Helder Benito Cavalcanti, RG: 19.329.650, Agente Peni-
tenciário de Classe VI – classificado na Penitenciária “Silvio 
Yoshihiko Hinohara” de Presidente Bernardes.

- José Alessio Gomes Ramos, RG: 17.737.681, Agente de 
Segurança Penitenciária de Classe V – classificado no Centro 
de Detenção Provisória “Tácio Aparecido de Santana” de Caiuá.

- Sergio Luís dos Santos, RG 3.999.106-3, Agente de Segu-
rança Penitenciária de Classe IV – classificado na Penitenciária 
“AEVP Cristiano de Oliveira” de Flórida Paulista.

Nos períodos: 01, 06 a 08, 11 a 14, 18 a 22, 25 a 29-11-2019.
- Edmar Régis Góes, RG: 23.823.024-7, Agente de Segu-

rança Penitenciária de Classe IV – classificado na Penitenciária 
“João Augustinho Panucci” de Marabá Paulista.

No dia: 01-11-2019.
- Cícero Junior da Silva, RG 26.881.616-5, Agente de Segu-

rança Penitenciária de Classe V – classificado na Penitenciária 
“Wellington Rodrigo Segura” de Presidente Prudente.

Desenvolverão seus trabalhos na Penitenciária “Nestor 
Canoa” de Mirandópolis.

Nos períodos: 01, 04 a 08, 11 a 14, 18 a 22, 25 a 29-11-2019.
- Walter Mendes Junior, RG: 23.984.385-X, Agente de Segu-

rança Penitenciária de Classe IV – classificado na Penitenciária 
de Tupi Paulista.

Desenvolverão seus trabalhos na Penitenciária “Silvio 
Yoshihiko Hinohara” de Presidente Bernardes.

Nos períodos: 01, 04 a 08, 11 a 14, 18 a 22, 25 a 29-11-2019.
- Evandro Francisco Gabriel, RG 25.715.184-9, Agente de 

Segurança Penitenciária de Classe IV – classificado na Penitenci-
ária “Luís Aparecido Fernandes” de Lavínia.

- Fernando Caetano Gomes Leal, RG: 24.435.940-4, Agente 
de Segurança Penitenciária de Classe III – classificado no Centro 
de Detenção Provisória “ASP Valdecir Fabiano” de Riolândia.

- Pedro Mazzieiro, RG: 18.506.442, Agente de Segurança 
Penitenciária de Classe VII – classificado na Penitenciária “Nes-
tor Canoa” de Mirandópolis.

- Reinaldo Rodrigues da Silva, RG 27.146.436-7, Agente de 
Segurança Penitenciária de Classe IV – classificado na Peniten-
ciária de Irapuru.

- Wilson José Silvestrini, RG: 21.800.255-5, Agente de Segu-
rança Penitenciária de Classe V – classificado na Penitenciária 
“Tacyan Menezes de Lucena” de Martinópolis

Nos períodos: 06 a 08, 11 a 14, 18 a 22, 25 a 29-11-2019.
- Maurício Fernando Rodrigues, RG 24.310.855-2, Agente 

de Segurança Penitenciária de Classe VI – classificado na Peni-
tenciária de Irapuru.

Nos dias: 01, 03, 05, 07, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27 
e 29-11-2019.

- Sérvulo Itamar Zaia, RG: 12.517.438, Agente de Segurança 
Penitenciária de Classe IV, classificado na Penitenciária “AEVP 
Cristiano de Oliveira” de Flórida Paulista.

Desenvolverão seus trabalhos na Penitenciária de Junqueirópolis.
Nos períodos: 01, 06 a 08, 11 a 14, 18 a 22, 25 a 29-11-2019.
- Clayton Oliveira de Souza, RG: 43.092.172-X, Agente de 

Segurança Penitenciária de Classe IV – classificado na Penitenci-
ária “Silvio Yoshihiko Hinohara” de Presidente Bernardes.

Nos períodos: 01, 04 a 08, 11 a 14, 18 a 22, 25 a 29-11-2019.
- Odair José Miné, RG: 25.575.410-3, Agente de Segurança 

Penitenciária de Classe III – classificado na Penitenciária de 
Osvaldo Cruz.

- Luís Roberto Cândido Junior, RG: 29.425.423-7, Agente de 
Segurança Penitenciária de Classe III – classificado na Peniten-
ciária de Florínea.

Nos períodos: 01, 06 a 08, 11 a 14, 18 a 22, 25 a 29-11-2019.
- Rodrigo Lopes da Silva, RG: 26.657.885-8, Agente de Segu-

rança Penitenciária de Classe IV – classificado na Penitenciária 
“Silvio Yoshihiko Hinohara” de Presidente Bernardes.

Nos períodos: 01, 04 a 08-11-2019.
- Élcio Aparecido Liberato da Silva, RG 26.812.735-9, 

Agente de Segurança Penitenciária de Classe V – classificado na 
Penitenciária de Valparaíso.

Nos períodos: 06 a 07, 11 a 13, 18 a 21, 25 a 28-11-2019.
- Marco Antônio de Santana, RG: 20.949.654-X, Diretor I do 

Núcleo de Trabalho, na Penitenciária “Silvio Yoshihiko Hinohara” 
de Presidente Bernardes.

Artigo 2º - Os servidores relacionados nesta Portaria deve-
rão prestar serviços para o qual foram convocados, subordinan-
do-se no referido período, ao Diretor Técnico III das Unidades em 
que estiverem desenvolvendo suas atividades, inclusive no que 
diz respeito ao cumprimento de jornada de trabalho.

Artigo 3º - As unidades que receberão os servidores convoca-
dos e que dispuserem do sistema de ponto biométrico, ou na ausên-
cia deste, sistema informatizado, eletrônico ou mecânico, deverão 
cadastrá-los nos mesmos para fins de controle de frequência. Além 

no prazo de 30 dias, conforme preceitua o § 1º, do artigo 265, 
respeitando-se a ressalva do § 2º do mesmo artigo, ambos da Lei 
supramencionada. (Despacho 028/AP-015-2019).

 Despacho do Diretor Técnico III, de 29-10-2019
Tendo em vista o termo constante na Comunicação de Even-

to 475/2019, referente ao Óbito de sentenciado A.A.V, datado de 
24-10-2019, subscrito pela Diretora Técnico I Rosana Aparecida 
Leonel Romão Peiretti, RG: 26.574.984-0 e conforme artigo 
9º, inciso XIII, conferidas pelo Decreto 58.624, de 29-11-2012. 
Determino, nos termos do artigo 264, da Lei 10.261 de 28-10-
1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a 
realização de apuração preliminar para verificar as possíveis 
responsabilidades funcionais acerca do citado óbito do senten-
ciado internado desde o dia 11-09-2019 no Centro Hospitalar 
do Sistema Penitenciário, localizado na cidade de São Paulo. 
Permaneceu internado naquele Centro Hospitalar até a data de 
24-10-2019, data essa em que evoluiu a óbito às 14h45, naquele 
nosocômio. Para tanto, ficam designados os servidores Adalberto 
Vieira Garcia, R.G. 28.324.039-8 SSP/SP, Supervisor Técnico III, 
como Autoridade Apuradora, e o servidor Salvador Pinto de 
Morais Neto, R.G. 28.622.346-6 SSP/SP, Agente de Segurança 
Penitenciária, para secretariar os trabalhos. Os servidores ora 
designados atuarão sem prejuízos das atribuições normais de 
seus cargos, devendo iniciar de imediato o trabalho de apuração 
e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o § 1º, do 
artigo 265, respeitando-se a ressalva do § 2º do mesmo artigo, 
ambos da Lei supramencionada. (Despacho 029/AP-016-2019).

 PENITENCIÁRIA ODON RAMOS MARANHÃO - 
IPERÓ

 Extrato de Contrato
Contrato: 2019NE00567
Contratante: Penitenciária "Odon Ramos Maranhão" de Iperó
Contratada: Fund. Prof. Dr. Manuel P. Pimentel - UGFRP
Objeto: Aquisição de Uniformes para Funcionários - ASP.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Processo: PORMI 207/2019
Valor do Contrato: R$ 4.285,68
Vigência do Contrato: 25-10-2019 a 08-11-2019
 Extrato de Contrato
Contrato: 2019NE00566
Contratante: Penitenciária "Odon Ramos Maranhão" de Iperó
Contratada: JCS Retífica de Motores Ltda ME
Objeto: Aquisição de Peças e Acessórios para Viaturas de 

Escolta de Custodiados(V.W. Delivery 8150E-Ano 2008, Placa 
DJP-6825-Patrimônio 1935)

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Processo: PORMI 213/2019
Valor do Contrato: R$ 5.150,00
Vigência do Contrato: 21-10-2019 a 31-10-2019

 PENITENCIÁRIA DR. ANTÔNIO DE QUEIROZ 
FILHO - ITIRAPINA I

 Despacho do Diretor, de 29-10-2019
Em atenção ao recurso impetrado pela empresa RMR Infor-

matica, Comercio Ltda - ME, alegando que o produto cotado pela 
empresa RJ 3 Comercio, Imp. E Exp. De Equipamentos para Escri-
torio e Informatica Ltda, CNPJ – 21.157.279/0001-91 no item 05 
(mouse optico) não estava em acordo com a descrição do Edital. 
Diante do ocorrido verificamos que a marca cotada realmente não 
atende ao edital, motivo pelo qual acatamos o recurso.

Homologo o presente procedimento licitatório e Adju-
dico conforme segue nos termos do Decreto nr 49.642 de 
01/06/05, artigo 27 inciso VI, o objeto deste convite eletrônico 
380114000012019OC00099, processo 143/19-PAQF, que trata da 
aquisição de Aquisição de Material de Informática para uso desta 
Unidade e do Centro de Ressocialização Deminino de Rio Claro.

Considerações Gerais:
Considerando o resultado da pesquisa de preços realizada 

junto ao Sistema Preço SP / Siafisico, em atendimento ao Decreto 
63.316/2018.

Considerando o critério de preço cotado por item, resolvo 
adjudicar o objeto deste procedimento licitatório, conforme segue:

Item: 02 a favor da empresa: DV Comércio e Representação 
Comercial Ltda - EPP, no valor de R$ 1.099,60;

Itens: 03, 06, 09 e 11 a favor da empresa: B.S. Tech Comer-
cial Eireli, no valor de R$ 3.974,20;

Itens: 07, 08 e 10 a favor da empresa: Torpedo Comércio de 
Computadores Eireli, no valor de R$ 1.528,32;

Itens: 12 e 13 a favor da empresa: Soseg Equipamentos de 
Segurança Ltda - ME, no valor de R$ 3.282,00;

Perfazendo um total de R$ 9.884,12.

 PENITENCIÁRIA DR. DANILO PINHEIRO - 
SOROCABA I

 Despachos do Diretor, de 25-10-2019
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 

dos fatos ocorridos no dia 25-09-2019, nos termos do artigo 1º 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
6-6-2003 (Comunicado de Evento 356/2019). (Desp. PAP 082/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 
dos fatos ocorridos no dia 02-10-2019, nos termos do artigo 1º 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
6-6-2003 (Comunicado de Evento 357/2019). (Desp. PAP 083/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 
dos fatos ocorridos no dia 05-10-2019, nos termos do artigo 1º 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
6-6-2003 (Comunicado de Evento 359/2019). (Desp. PAP 084/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 
dos fatos ocorridos no dia 08-10-2019, nos termos do artigo 1º 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
6-6-2003 (Comunicado de Evento 360/2019). (Desp. PAP 085/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 
dos fatos ocorridos no dia 08-10-2019, nos termos do artigo 1º 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
6-6-2003 (Comunicado de Evento 361/2019). (Desp. PAP 086/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 
dos fatos ocorridos no dia 16-10-2019, nos termos do artigo 1º 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
6-6-2003 (Comunicado de Evento 363/2019). (Desp. PAP 087/2019);

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apuração 
dos fatos ocorridos no dia 01-10-2019, nos termos do artigo 1º 
da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
6-6-2003 (Comunicado de Evento 405/2019). (Desp. PAP 088/2019).

 PENITENCIÁRIA DE MAIRINQUE

 Despacho do Diretor, de 29-10-2019
Tendo em vista os termos da representação contida nos 

Comunicados de Evento números 259/2019 e 260/2019, datados 
de 24-10-2019 e conforme Decreto 60.855, de 23-10-2014, 
Determino, nos termos do artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-
1968, alterada pela Lei Complementar 1.196, de 27-02-2013, 
a realização da Apuração Preliminar para apurar eventual res-
ponsabilidade funcional, referente à apreensão de 01 porção de 
suposta substância entorpecente análoga a maconha, encontrada 
durante procedimento de revista nas vestimentas do sentenciado 
Moizes Rodrigues Prestes de Oliveira, matrícula 349.128, na 
gaiola de acesso do Pavilhão Habitacional 07 e, posteriormente, 

 Fazenda e Planejamento
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SFP 92, de 29-10-2019
O Secretário da Fazenda e Planejamento, à vista do disposto no artigo 5º da Resolução SF 08, de 19-01-2018, faz publicar o 

índice de variação nominal da arrecadação e o valor unitário da quota, para fins do estabelecido no artigo 16 da Lei Complementar 
1.059, de 18-09-2008, alterado pela Lei Complementar 1296, de 02-01-2017:

MÊS / ANO DE 
REFERÊNCIA 

ÍNDICE DE VARIAÇÃO 
NOMINAL DA 

ARRECADAÇÃO (BASE 
AGOSTO/ 2008) 

MÊS/ ANO DE 
COMPETÊNCIA 

VALOR DA 
QUOTA (R$) 

VALOR DA 
QUOTA PARA 

FINS DE 
PAGAMENTO* 

(R$) 
NOMINAL (R$) MENSAL ACUMULADO 

outubro-18 186,07 261,85 novembro-18 R$ 3,2404 R$ 1,8658 
novembro-18 177,53 261,85 dezembro-18 R$ 3,2404 R$ 1,8658 
dezembro-18 195,55 261,85 janeiro-19 R$ 3,2404 R$ 1,9208 

janeiro-19 276,07 276,07 fevereiro-19 R$ 3,4164 R$ 1,9208 
fevereiro-19 211,61 276,07 março-19 R$ 3,4164 R$ 1,9208 
março-19 197,41 276,07 abril-19 R$ 3,4164 R$ 1,9208 
abril-19 192,83 276,07 maio-19 R$ 3,4164 R$ 1,9208 
maio-19 185,25 276,07 junho-19 R$ 3,4164 R$ 1,9208 
junho-19 178,62 276,07 julho-19 R$ 3,4164 R$ 1,9208 
julho-19 186,75 276,07 agosto-19 R$ 3,4164 R$ 1,9208 

agosto-19 186,37 276,07 setembro-19 R$ 3,4164 R$ 1,9208 
setembro-19 190,27 276,07 outubro-19 R$ 3,4164 R$ 1,9208 

* Conforme §4° do art. 16 da LC 1.059/08

 Resolução SFP 93, de 29-10-2019

Estabelece normas complementares para o reca-
dastramento dos beneficiários que especifica

O Secretário da Fazenda e Planejamento, em cumprimento 
ao disposto no artigo 2º do Decreto 57.467, de 27-10-2011, 
com a redação que lhe foi dada pelo Decreto 64.208, de 26-04-
2019, resolve:

Artigo 1° - A presente resolução disciplina o recadastramen-
to dos titulares dos seguintes benefícios:

I - Complementação de aposentadoria e pensão;
II - Pensão da Revolução Constitucionalista de 1932;
III - Aposentadoria e pensão da Carteira dos Advogados e 

da Carteira das Serventias Notariais;
IV - Pensões parlamentares; e
V - Pensões de caráter especial.
Parágrafo único. O recadastramento deve ser efetuado pelos 

beneficiários indicados no inciso I ainda que o valor do benefício 
a receber seja zero.

Artigo 2º - O recadastramento dos beneficiários elencados 
no artigo 1º desta resolução deverá ser realizado anualmente, 
no mês do seu aniversário, por meio do formulário de recadas-
tramento (Anexo I).

§ 1º - O formulário de recadastramento será encaminhado 
pela Secretaria da Fazenda e Planejamento, aos beneficiários, via 
correios, no mês que antecede o recadastramento.

§2º - Sem prejuízo do disposto no §1º, o formulário para 
recadastramento será disponibilizado para impressão no site 
da Secretaria da Fazenda e Planejamento, no endereço https://
portal.fazenda.sp.gov.br/servicos/folha.

§3º - O formulário de recadastramento deverá ser preen-
chido e assinado pelo beneficiário, com firma reconhecida em 
cartório por autenticidade, e encaminhado ao Departamento de 
Despesa de Pessoal do Estado, por meio de carta com Aviso de 
Recebimento (AR), acompanhado dos seguintes documentos:

I - Para todos os beneficiários: cópia do comprovante de 
residência, assim entendidos comprovante de conta de luz, água, 
gás ou telefone, emitido pelo menos nos dois últimos meses que 
antecedem o recadastramento;

II - Para os beneficiários das Carteiras dos Advogados e das 
Serventias Notariais: cópia do documento de identidade (RG) e 
de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF);

III - Para os beneficiários de complementações de pensão, 
de pensão da Revolução Constitucionalista de 1932, de pensão 
da Carteira dos Advogados ou das Serventias Notariais; de pen-
sões parlamentares e de pensões especiais: cópia da certidão de 
nascimento ou casamento, emitida há no máximo 60 (sessenta) 
dias da data do recadastramento.

IV - Para os beneficiários de complementação de aposen-
tadoria ou pensão: cópia do último extrato de pagamentos de 
benefícios da aposentadoria/pensão previdenciária (INSS) do 
mês imediatamente anterior. Este extrato poderá ser obtido no 
site da Previdência Social: https://meu.inss.gov.br/ ou no caixa 
eletrônico do banco onde é creditado o benefício.

Artigo 3º - O recadastramento dos beneficiários de que 
trata esta resolução também poderá ser realizado pessoalmente 
no 3º Centro de Despesa de Pessoal da Capital ou nos Centros 
Regionais de Despesa do Interior, do Departamento de Despesa 
de Pessoal do Estado, com a apresentação dos documentos 
indicados no artigo 2º desta resolução.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-10-30T01:37:53-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




